[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.11.2016
№ _841
Об утверждении Положения о проведении

 муниципального этапа конкурса
«Лучший публичный доклад»

за 2015-2016 учебный год
     В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом министра образования Московской области от 24.10.2016 № 4141 «О проведении областного конкурса «Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение  о проведении муниципального этапа конкурса «Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год  (приложение №1);
1.2. Состав конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса  «Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год  (приложение №2);
1.3. График мероприятий по проведению муниципального этапа конкурса «Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год (приложение №3).
2. Общему отделу направить данное постановление в управление образования и социального развития, отдел образования, муниципальные образовательные учреждения «СОШ №1», «СОШ №3», «Лицей», «Лицей №2», «Гимназия», «Детский сад №1 «Теремок», «Детский сад №2 «Искорка», «Детский сад №3 «Незабудка», «Детский сад №4 «Сказка», «Детский сад №5 «Семицветик», «Детский сад №7 «Вишенка», «Детский сад №9 «Россиянка», «Детский сад № 11 «Капелька».
3. Отделу образования Администрации города разместить данное постановление на официальном сайте отдела образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. руководителя  Администрации,

первый заместитель руководителя

Администрации                                                                          С.Л. Кудряшов
Начальник управления и социального развития
____________________О.К. Камардина
	Начальник отдела образования

______________Е.В. Боровенко

	         Начальник юридического отдела

          ___________________Е.Б. Разумас

Приложение №1
к постановлению Администрации

города Протвино

от 03.11.2016 № _841
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведение муниципального этапа конкурса

«Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год
1.Настоящее Положение определяет цели и задачи, категории участников, критерии отбора, порядок проведения муниципального этапа конкурса «Лучший публичный доклад» (далее – Конкурс).
Публичный доклад – аналитический публичный документ в форме периодического отчета образовательных организаций в Московской области перед обществом, обеспечивающий ежегодное информирование всех заинтересованных лиц
о состоянии и перспективах развития системы образования
образовательной организации за учебный год.
Публичный доклад адресован широкому кругу лиц: представителям органов законодательной и исполнительной власти, обучающимся и/или их родителям (законным представителям), работникам системы образования, представителям средств массовой информации, общественным организациям и другим заинтересованным лицам.
2. Организатор Конкурса – отдел образования Администрации города Протвино.

3. Цель проведения Конкурса - создание информационной основы
для организации диалога и согласования интересов всех участников образовательных отношений, включая общественные организации, обеспечения прозрачности функционирования системы образования  в Московской области в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», письмом  Минобрнауки России от 16.11.2015 № АП-2026/02   «О размещении информации организациями сферы образования».
                 4. Задачи Конкурса - выявление и распространение лучших практик подготовки публичных докладов в системе образования, обеспечивающих открытость
и прозрачность образовательной и хозяйственной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, развитие инструментов диалога системы образования и общества.
5. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные и общеобразовательные учреждения, подготовившие публичный доклад
о результатах деятельности в учебном году и разместившие его
на официальном сайте в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).
           6. Конкурс проводится по номинациям:

      - «Лучший публичный доклад дошкольной образовательной организации
в Московской области»;

- «Лучший публичный доклад общеобразовательной организации
в Московской области»;

     -   «Лучший  доклад-навигатор».
            7. Конкурсный отбор осуществляется по следующим критериям:

1) полнота представления в публичном докладе основных направлений деятельности образовательного учреждения;
2) отражение в публичном докладе образовательного учреждения результатов работы по приоритетным направлениям развития образования;

3) актуальность представленной в публичном докладе информации для общественности;

4) доступность языка и стиля публичного доклада для общественности;

5) квалифицированное использование статистических данных
и аналитических индикаторов;

6) качество оформления публичного доклада;

7) удобство размещения публичного доклада на сайте образовательного учреждения.
Каждый критерий оценивается по 10-балльной шкале оценки.
8. Муниципальный этап Конкурса проводится в следующем порядке:

- образовательные учреждения направляют заявку (по форме) в отдел образования на эл.адрес ttrifanenko@mail.ru;
форма

	Наименование ОУ
	Адрес сайта в сети Интернет, по которому размещен публичный доклад
	Номинация
	ФИО руководителя

- муниципальная конкурсная комиссия на  основе  критериев  конкурсного  отбора, указанных в пункте 7 настоящего Положения, организует и проводит экспертизу публичных докладов  участников Конкурса;

- на основании результатов Конкурса   муниципальная  конкурсная комиссия формирует рейтинг участников Конкурса и список победителей муниципального этапа Конкурса;

      - по итогам работы муниципальная конкурсная комиссия заполняет анкету на главной странице официального сайта «Модернизация системы образования Московской области» государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Академия социального управления» с указанием номера постановления  о проведении Конкурса, количества участников и списка победителей муниципального уровня Конкурса;
      - победители муниципального этапа Конкурса регистрируются
на официальном сайте «Модернизация системы образования Московской области» (http://www.momos.ru), заполняя информационную анкету
на главной странице с указанием действующей ссылки на публичный доклад для участия  на  областном уровне Конкурса;

- регистрация осуществляется в соответствии с графиком мероприятий по проведению

Конкурса (далее – график по проведению Конкурса).
Начальник отдела образования                                                   Е.В. Боровенко
Приложение №2
к постановлению Администрации

города Протвино

от 03.11.2016№ _841
Состав конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса

«Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год
Председатель:

Боровенко Е.В., начальник отдела образования
Члены комиссии:

Трифаненко Т.О., главный специалист отдела образования;

Симакова Н.В., главный специалист отдела образования;

Астафьева М.П., заместитель директора по УМР филиала «Протвино»

государственного университета  «Дубна» (по согласованию);

Леонов А.П., заместитель директора по учебной и научной работе филиала

«Протвино» государственного университета  «Дубна» (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                   Е.В. Боровенко

Приложение №3

к постановлению Администрации

города Протвино

от 03.11.2016 № _841
График мероприятий по проведению муниципального этапа конкурса
«Лучший публичный доклад» за 2015-2016 учебный год.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения

	1.
	Направление заявки от образовательных учреждений в отдел образования
	03.11.2016 – 11.11.2016

	2.
	Экспертиза документов, представленных на Конкурс, муниципальной конкурсной комиссией, подведение итогов
	14.11.20160 – 18.11.2016

	3.
	Заполнение информационной анкеты победителями муниципального этапа конкурса на официальном сайте «Модернизация системы образования Московской области» (http://www.momos.ru)
	21.11.2016

Начальник отдела образования                                                Е.В. Боровенко